
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

9/2024

Rua João de Castilho., 111 - Centro

MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
42/2024

Data do Processo: 15/05/2024

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO AQUISIÇÃO DE DE
EQUIPAMENTOS, AERADORES CHAFARIZ, MATERIAL HIDRÁULICO PARA MANUTENÇÃO E REPAROS DA REDE,
BEM COMO AQUISIÇÃO DE REAGENTES E MATERIAIS INERENTES PARA USO EM ANÁLISES DE ÁGUA DE ÁGUA
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO,(SAMAE) DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, ITENS, E QUANTITATIVOS CONSTANTES EM SEUS ANEXOS, PARTE
INTEGRANTE NESTE ATO CONVOCATÓRIO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Participaram  do  presente  certame  a  participante  KOTHE  ELETROMECANICA  LTDA,  representado  pelo  Sr.  Jackson
Kothe;  DINALAB  COMERCIO  E  SERVIÇOS  LTDA,  representado  pelo  Sr.  Tiago  Franciscon;  DGCOM  MATERIAS  E
EQUIPAMENTOS  LTDA,  representado  pelo  Sr.  Danilo  Nardi;  N.  S.  A.  COMERCIO  DE  MATERIAIS  DE  SANEAMENTO
LTDA, sem representante e HEXIS CIENTIFICA LTDA, sem representante.

 
Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,

prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  empresas    apresentaram  as  propostas  dos  preços  de
acordo  com  as  exigências  do  Edital  nº  42/2024  Pregão  Presencial  nº  09/2024,  e  demais  declarações  exigidas,  sendo
declarada classificada para a fase de lances. Em seguida passou-se para a fase de lances, após negociação, a pregoeira
aceitou  o  preço  uma  vez  que  o  máximo  foi  estabelecido  através  de  pesquisa  de  preço  A  pregoeira  questionou  sobre  a
intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  em  relação  a  proposta,  nenhum  representante  se
manifestou, decaindo desta forma ao direito de interpor recurso, com anuência de todos.

Abertos  os  envelopes  contendo  a  "Documentação",  os  quais  foram  vistados  pela  equipe    de  apoio  se  constatou  a
empresa DGCOM MATERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA, representado pelo Sr. Danilo Nardi, apresentou problemas coma
regularidade fiscal,  indagado se a  empresa estava devendo algum imposto  o  representante  alegou que não devia  nada ,
que  apenas  foi  esquecido,  como  a  empresa  manifestou  interesse  em  usufruir  dos  benefícios  concedidos  pela  a  Lei
Complementar 123/2006 e Lei Complementar 147/14, apresentando os documentos exigidos no edital a pregoeira solicitou
para  o  servidor  Ediel  Baumgratz   realizasse  a  emissão  da  CDN  Municipal,  onde  se  constatou  que  a   empresa
supramencionada  nada  devia,  sendo  desta  forma  HABILITADA,  as  demais  empresas  apresentaram  os  documentos  na
mais  perfeita  ordem,  sendo  também  HABILITADOS  para  o  presente  certame  bem  como  também  apresentaram  a
comprovação  a condição de enquadramento de Microempresa, para a presente licitação. A pregoeira questionou sobre a
intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  sobre  a  documentação  de  habilitação,  nenhum
representante se manifestou, decaindo desta forma ao direito de interpor recurso, com anuência de todos.

 

Reuniram-se no dia 31/05/2024, as 14:03 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2461/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 42/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: JACKSON KOTHE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 Registro de Gaveta Galvanizado 110mm 5,000 UN SEGURIMA

X
840,0000 4.200,00

8 Registro de Gaveta Galvanizado 85mm 10,000 UN SEGURIMA
X

560,0000 5.600,00

18 Aerador Chafariz para psicultura com potência 2CV,
trifásico. Com componentes de aço inox e cesto de
proteção para hélice; 12 meses de garantia.

3,000 UN GAIVOTA 2.793,0000 8.379,00

18.179,00Total do Participante:



Página: 2 / 3
Participante: HEXIS CIENTIFICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Cubeta vidro redonda 25MM 10ML c/ tampa rosca 6UN

para o aparelho Colorimetro Pocket ii cloro da marca
Hach.

1,000 CX HACH 469,0000 469,00

469,00Total do Participante:
Participante: DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Cloro livre reagente chlorine free pp 10ml. Reagente para

determinação de cloro livre (cl2) na Faixa de 0,02-2,00
mg/l pelo método dpd. Reagente em Pó embalado em
sachês de alumínio individuais Vedados, que permitem a
abertura total com as mãos, com quantidade de reagente
suficiente para amostras de 10ml, pacotes com 100
sachês. Reagente Padronizado, pronto para uso. Rápida
dissolução e não gerar turbidez. Prazo de validade na
entrega de 30 meses. Que sejam compatíveis com o
Colorimetro Pocket ii cloro da marca Hach e uso pela
metodologia hach 8021 sem a necessidade de inclusão
de nova curva ou uso de acessórios. É solúvel em água e
ácido. O pH de uma solução 1% é de 6,35 à
25°C.Informações sobre o parâmetro que se aplica o
reagente, volume de amostra que deve ser utilizado, lote
e prazo de validade impresso em cada sachê. o produto
deve conter rótulos e fispqs em conformidade com o ghs
e abnt nbr 14725, acompanhado de certificado de análise
química. considerando que os reagentes em questão são
utilizados para análises de água para o consumo
humano, e os resultados enviados para vigilância
sanitária municipal e agência reguladora, temos que
comprovar que os resultados obtidos evidenciam a
qualidade da água distribuída conforme as exigências da
legislação vigente.

30,000 PCT QUIMAFLE
X

99,0000 2.970,00

3 Água Deionizada, contendo todos os sais minerais
removidos, sendo própria para ser utilizada em processos
químicos em bombonas 5 litros

10,000 UN EXODO 33,5000 335,00

4 Solução eletrolítica cloreto de potássio KCL 3M. Frasco de
250mL, acompanhado de certificado de análise química.
Validade mínima de 12 meses.

18,000 UN EXODO 64,5000 1.161,00

5 Solução Pepsina 5% (M/V) em ácido clorídrico 0,1N para
limpeza de eletrodos. Com certificado de análise e
rastreabilidade Massa e Volume RBC. Frasco de 250 mL

18,000 UN SPECSOL 385,0000 6.930,00

11.396,00Total do Participante:
Participante: DGCOM MATERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
16 Conjunto Motobomba WP900 para transposição de água.

Tipo de moto: EHC 705.5. Rotação Nominal 3,4r/min.
Capacidade máx. de fluxo de 94m³/h. Altura máx. de
pressão 34m. Altura máxima de sucção 6.5m. Pressão
max. De transporte 3Bar.

1,000 UN STHIL 4.211,0000 4.211,00

17 Mini Serra Sabre Bateria Lítio c/ 2 bateria, de no minimo
20V e 3,0ah. Precisando as bateriais ser compativel com
a mini serra.

3,000 UN IT-BLUE 812,0000 2.436,00

6.647,00Total do Participante:
Participante: N. S. A. COMERCIO DE MATERIAIS DE SANEAMENTO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Tubo PEAD 110 PN 16 100,000 MT POLIERG 65,0000 6.500,00

9 Té PVC Soldável 85mm 20,000 UN PLASTILIT 35,0000 700,00

10 Joelho 90º Soldável 85 mm 30,000 UN PLASTILIT 45,0000 1.350,00

11 Tubo PVC soldavel 110 mm/6metros 40,000 UN PLASTILIT 270,0000 10.800,00

12 Adaptador PEAD 110mm R. MACHO 12,000 UN ARANGUL 140,0000 1.680,00

13 Adaptador PEAD 110mm R. FEMEA 12,000 UN ARANGUL 140,0000 1.680,00

14 União PEAD 110mm 24,000 UN ARANGUL 180,0000 4.320,00

15 Tampão de compressão PEAD 110mm 4,000 UN ARANGUL 120,0000 480,00



Página: 3 / 3
27.510,00Total do Participante:
64.201,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 31/05/2024

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

Vanessa Weber

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JACKSON KOTHE LTDA

JACKSON KOTHE

DGCOM MATERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA

DANILO NARDI

DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI

TIAGO FRANCISCON


